
PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓ-
GICOS, VASCULARES, PULMONAR E TESTES 
DE NEUROCONDUÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONVOCA O REPRESENTANTE LEGAL DA 
EMPRESA NEUROCENTRO CENTRO DE NEUR 
E MET DE DIAG LTDA - CNPJ: 01.024.347/0001-
37 PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS 
CORRIDOS, COMPARECER A SEDE DA PRE-
FEITURA / SETOR DE LICITAÇÕES PARA A 
ASSINATURA DA ARP, CONTADO A PARTIR 
DA DATA DA CONVOCAÇÃO, SOB PENA DAS 
APLICAÇÕES DAS SANÇÕES PREVISTAS EM 
LEI. MACAÍBA/RN, 24/05/2017. FRANCISCO 
DE ASSIS DA SILVA. PREGOEIRO / PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2016

MODALIDADE – CONCORRÊNCIA

AVISO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, TORNA PÚ-
BLICO QUE SE ENCONTRA REABERTA A 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCOR-
RÊNCIA, TIPO TÉCNICA E PREÇO, COM O OB-
JETIVO DE CONTRATAR PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA, OR-
GANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EFETIVOS. A SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-Á 
NO DIA 12/07/2017, AS 09H30MIN, NA SEDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA. 
O EDITAL ESTÁ A DISPOSIÇÃO DOS INTE-
RESSADOS, NA SEDE DO EXECUTIVO MUNI-
CIPAL, DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN E DAS 
13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 24 DE 
MAIO DE 2017. TELMO GUERRA DA FONSE-
CA – PRESIDENTE DA CEL/PMM.

DECRETO Nº 1807/2017

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA 
DA XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO NORTE, EM CON-
JUNTO COM A PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E, CONSIDE-
RANDO A NECESSIDADE DE AVALIAÇÃO DA 
SITUAÇÃO ATUAL E AVANÇOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS), AS-
SIM COMO A PROPOSITURA DE DIRETRIZES 
VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DO SISTE-
MA, DE ACORDO COM DISPOSTO NO INCISO 
VI DO ART. 18 DA LEI Nº 8.742, DE 07 DE DE-
ZEMBRO DE 1993:

D E C R E T A:

ART. 1º CONVOCAR ORDINARIAMENTE A XI 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL COM A ATRIBUIÇÃO DE AVALIAR A 
SITUAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PRO-
POR DIRETRIZES PARA O APERFEIÇOAMEN-
TO DO SISTEMA.

ART. 2º A XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL REALIZAR-SE-Á EM 
MACAÍBA/RN NO PERÍODO DE 06 A 07 DE JU-
NHO DE 2017.

ART. 3° A XI CONFERÊNCIA NACIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL TERÁ COMO TEMA 
“GARANTIA DE DIREITOS NO FORTALECI-
MENTO DO SUAS”.

ART. 4º A COMISSÃO ORGANIZADORA 
COORDENADA PELA PRESIDENTE E PELA 
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), COM 
COMPOSIÇÃO PARITÁRIA DOS REPRESEN-
TANTES DO GOVERNO E DA SOCIEDADE 
CIVIL, DEFINIDA EM RESOLUÇÃO DO CMAS, 
SERÁ RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO 
DA XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL.

PARÁGRAFO ÚNICO - APOIARÃO A ORGA-
NIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA UNIDADES 
VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMTAS, COMO 
A SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(CMAS).

ART.5º ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA 
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

ART. 6º REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.

MACAÍBA – RN, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

MARIANNA BARROS BARRETO
        PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICI-

PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

PREGÃO Nº. 026/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 207-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA – CNPJ: 40.787.152/0001-09. ENDEREÇO: 
RUA PRESIDENTE QUARESMA, Nº. 1105, ALE-
CRIM, NATAL/RN, CEP 59.030-100. ITEM VEN-
CIDO: 05 - R$ 0,160. REPRESENTANTE LEGAL: 
JOSÉ ERIVAN FERREIRA DA SILVA. REPRE-
SENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. * REPUBLICADO POR INCORRE-
ÇÃO.
..................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: CONEP – CONSULTORIA, NE-
GÓCIOS E PROJETOS LTDA. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE EMPRESA DE CONSULTORIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA EM DIAGNÓSTI-
CO TÉCNICO E ELABORAÇÃO DE PROJETO, 
ATRAVÉS DO ROTEIRO DE ENQUADRAMEN-
TO E ANÁLISE DO PROGRAMA DE MODERNI-
ZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E 
GESTÃO DOS SETORES SOCIAIS BÁSICOS 
– PMAT DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA LEI 
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2015. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO 
MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. JOÃO JACK-
SON MESQUITA QUIRINO P/ CONTRATADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: PEDRO L. G. MELGES CO-
MERCIO E SERVIÇOS – EPP. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINA AUTO 
ENVELOPADORA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) ME-
SES. VALOR GLOBAL: R$ 8.640,00. FUNDA-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1258 - Macaíba-RN, quarta-feira, 24 de maio de 2017

AVISO

EXTRATOS

DECRETO



ANO VIII – N° 1258 - Macaíba-RN, quarta-feira, 24 de maio de 20172

MENTAÇÃO LEGAL: 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2015. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNI-
CIPAL P/ CONTRATANTE. THIAGO DA SILVA 
PARAGUAI P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 206/2017 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO 
COORDENADORA PARA MONITORAMENTO 
E AVALIAÇAO DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO. 
		
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA/RN, 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO ATRIBUÍ-
DAS LEGAIS EM CONFORMIDADE COM A LEI 
484/97-GP, DE 02 DE JUNHO DE 1997.

RESOLVE: 

ART. 1º - NOMEIA INTEGRANTES DA CO-
MISSÃO COORDENADORA PARA MONITO-
RAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO DE 
2015 A 2025.  

ART. 2º - A COMISSÃO COORDENADORA 
PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SERÁ 
COMPOSTA POR REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CÂ-
MARA MUNICIPAL, CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E FÓRUM MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

1.REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO. 
DOMINGOS SÁVIO DE OLIVEIRA SILVA
ISABEL KAROLINA PEREIRA DE MEDEIROS;

2.REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL.
ISMARLEIDE FERNANDES DUARTE;
EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA.

3.REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.
ROSILENE MARIA DA COSTA DIÓGENES PEI-
XOTO

4.REPRESENTANTE DO FÓRUM MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA

ART. 3º - A AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO 
DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SERÁ 
TRIENAL, CONFORME PRECEITUA O ARTIGO 
4º DA LEI Nº 1758/2015. 

  

ART. 4º - O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO ACIMA 
NÃO SERÁ REMUNERADO, VISTO QUE OS 
REPRESENTANTES ACUMULARÃO ESTA 
FUNÇÃO JUNTAMENTE COM AS QUAIS JÁ 
EXERCEM NOS SEUS RESPECTIVOS ÓR-
GÃOS.   

ART. 5º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,

ART. 6º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.

 MACAÍBA, 24 DE MAIO DE 2017.

  FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE DESPESA Nº. 648/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓ-
GICOS, VASCULARES, PULMONAR E TESTES 
DE NEUROCONDUÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

CONSIDERANDO, O RESULTADO DO PROCE-
DIMENTO DE LICITAÇÃO, EM TELA, CONFI-
GURADO NA ATA QUE INTEGRA OS AUTOS 
DESTE CERTAME.

CONSIDERANDO, QUE APÓS OS LANCES E 
NEGOCIAÇÕES DIRETAS COM ESSE PRE-
GOEIRO, FOI CONSEGUIDO VALOR DE ACOR-
DO COM A PRATICA NO MERCADO LOCAL.

CONSIDERANDO, QUE NÃO HOUVE QUAL-
QUER MANIFESTAÇÃO NO QUE CONCERNE 
A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, QUANTO 
AO CREDENCIAMENTO, FASE DE PROPOSTA 
E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, ES-
TANDO, PORTANTO, PRECLUSO O DIREITO 
DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PELO LICI-
TANTE.

CONSIDERANDO, FINALMENTE O QUE PRE-
CONIZADO O INCISO XX, DO ARTIGO 4º, DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002.

ADJUDICO O PRESENTE PROCEDIMENTO EM 
FAVOR DA LICITANTE:

NEUROCENTRO CENTRO DE NEUR E MET DE 
DIAG LTDA - CNPJ: 01.024.347/0001-37, SAIU 
VENCEDORA NOS ITENS: 15 - R$ 61,00 E 16 - 
R$ 104,00.

ENCAMINHO O PROCESSO A GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA DELI-
BERAÇÃO SUPERIOR.

MACAÍBA/RN, 23 DE MAIO DE 2017.

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
PREGOEIRO / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 648/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓ-
GICOS, VASCULARES, PULMONAR E TESTES 
DE NEUROCONDUÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, A ANÁLISE DO PROCESSO 
EM COMENTO.
CONSIDERANDO, OS ATOS PRATICADOS 
PELO PREGOEIRO DO MUNICÍPIO, CONJUN-
TAMENTE COM A EQUIPE DE APOIO, INCLU-
SIVE A EXPEDIÇÃO DO ATO ADJUDICATÓ-
RIO. 
CONSIDERANDO, QUE APÓS OS LANCES E 
NEGOCIAÇÃO DIRETA COM ESSE PREGOEI-
RO, FOI CONSEGUIDO VALOR DE ACORDO 
COM A PRÁTICA DO MERCADO LOCAL, CON-
FORME PESQUISA MERCADOLÓGICA. 
CONSIDERANDO, O RESULTADO DO PROCE-
DIMENTO DE LICITAÇÃO, EM TELA, CONFI-
GURADO NA ATA QUE INTEGRA OS AUTOS 
DESTE CERTAME. 
CONSIDERANDO, QUE NÃO HOUVE QUAL-
QUER MANIFESTAÇÃO NO QUE CONCERNE 
A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, QUANTO 
AO CREDENCIAMENTO, FASE DE PROPOSTA 
FINANCEIRA E NA FASE HABILITATORIA. 
CONSIDERANDO, FINALMENTE O QUE PRE-
CONIZA O INCISO XXII, DO ARTIGO 4º, DA 
LEI FEDERAL N°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO EM FAVOR 
DA LICITANTE: 

NEUROCENTRO CENTRO DE NEUR E MET DE 
DIAG LTDA - CNPJ: 01.024.347/0001-37, SAIU 
VENCEDORA NOS ITENS: 15 - R$ 61,00 E 16 - 
R$ 104,00.

CONVOQUE-SE A EMPRESA ACIMA MENCIO-
NADA PARA A ASSINATURA DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS.

MACAÍBA/RN, 24 DE MAIO DE 2017.

SILVANA COSME PEREIRA
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE MACAÍBA

PORTARIA

TERMOS

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO VIII – N° 1258 - Macaíba-RN, quarta-feira, 24 de maio de 2017 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


